**S. XIII.** Ita & non aliter judicandum esse Summus Pontifex decernit.

**D**ecernentes sic per quoscunque judices, quavis autoritate fungentes, etiam Sacri palatii Auditores, nec non sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, sublatâ eis, & eorum euilibet, quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & autoritate, judicari, & definiri debere; irrum quocq; & inane, si se-

cùs super his à quoquam quavis autoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

**S. XIV.** Contrariis omnibus planè derogat.

**N**on obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, in favorem quarumcunque personarum, atque Ordinum, tam mendicantium, quam non mendicantium, Militiarum, etiam S. JOANNIS Hierosolymitanorum, Congregationum, Societatum, ac cujusvis alterius instituti, etiam necessario, & in individuo exprimendi, Monasteriorum, Conventuum, Capitulorum, Ecclesiarum, & aliorum quorumcunque tam secularium, quam Regularium locorum, nec non illorum, erium iuramento, confirmatione Apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, vel consuetudinibus, etiam immemorabilibus, exemptionibus quoq; indultis, & privilegiis, etiam in corpore juris clausis, aut ex causa, & titulo oneroso, vel in limine fundationis concessis, etiam Mari magno, seu Bullâ aureâ, aut aliis nuncupatis, Conservatorum deputationibus, eorumq; atque alii inhibitionibus, quibus Episcopi deferre minime teneantur, & quibusvis alii sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoris, aliasq; efficacioribus & insolitis, nec non irruentibus decrevis, etiam motu proprio & ex certa scientia, ac de Apostolica potestate plenitudine, aut aliis quomodolibet, etiam per viam communicationis, seu extensionis concessis, & iteratis vicibus approbatis, & innovatis: etiam si pro illorum sufficiente derogatione de illis, eorumq; totis tenoribus, & formis specialis, & individuali, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mensio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma servanda esset: tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & formâ in illis traditâ observata, insertis forent, præsentibus pro expressis habentes, quibus quoad ea, que eisdem præsentibus adversantur, illis aliis in suo robo-re permanens, specialiter, & expresse derogamus, caterisq; contrariis quibuscumque.

**S. XV.** Publicationem Romæ factam omnes ligare statuit.

**C**æterum quia difficile foret præsentes litteras, ad singula quaque loca deferri, ut ea tamen omnibus innotescant, mandamus illas ad valvas Lateranensis, & Principis Apostolorum de urbe Basilicarum, atq; Cancelaria Apostolice, & in acie campi Florae publicari, & inibi affigi, & per aliquod temporis

# 176 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

poris spatum dimitti, eisq; derracis, earum exempla eo in loco relinquiri.

## §. XVI. Transumptis credi mandat.

**A**C volumus, ut earundem presentium literarum transumptis, etiam impressis, manualiujus Notarii publici subscriptis, & sigillo Praelati, seu personae in dignitate Ecclesiastica constituta & munita, in judicio, & extra illud, ubi opus fuerit, eadem prorsus fides adhibetur, quæ ipsis originalibus adhiberetur, si forent exhibita, vel ostendae.

## §. XVII. Sanctionem pœnalem subjicit.

**N**ULLI ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrorum statuti, declarationis decretorum, derogationis, mandati, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Roma apud S. Petrum, anno incarnationis Dominicae M. DC. XXII. nonis Februarii, Pontificatus nostri anno secundo.

## C A P U T XIV.

### §. I. Dubia ex predicta Constitutione orta solvuntur à sacra Congregatione.

**O**RIS subinde super praeserta Constitutione Gregoriana dubiis, sacra Congregatio Cardinalium ad dubia Concilii Tridentini declaranda deputatorum consulta respondit in haec verba: *Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini interpretum, censuit Constitutionem sanctam. GREGORII XV. de exemptione priuilegiis, nequaquam subjecere Regulares exemptos, quibus cura animarum personarum secularium non incumbit, Episcoporum jurisdictioni in his, quæ Sacramentorum administrationem concernunt, nisi cum in Sacramentis personis secularibus administrandis iidem Regulares delinquunt.*

### §. II. Quænam altaria Ecclesiarum Regularium visitare possit Episcopus.

**A**D Primum propterea dubium, An licet Episcopis visitare altaria Ecclesiarum, quibus cura animarum personarum secularium non incumbit, aut loca ubi in eisdem Ecclesiis assertatur Sanctissimum Eucharistia Sacramentum, vel ubi confessiones personarum secularium audiuntur.

cramentum, vel ubi audiuntur confessiones personarum secularium? Respondit: *Episcopis non licere in vim ejusdem constitutionis visitare altaria Ecclesiarum Regularium, quibus non incumbit animarum cura personarum secularium, nec loca, ubi in eisdem Ecclesiis assertatur Sanctissimum Eucharistie Sacramentum, vel ubi confessiones personarum secularium audiuntur.*

### §. III. Quid eisdem circa confessiones audiendas prescribere valeat.

**A**D secundum, An Episcopi possint Regularibus prescribere, ut certis tantum in locis, ac temporibus, aut certarum personarum confessiones audiant, vel alias illorum privilegia restringere, ac moderari in Sacramentis administrandis? Respondit: *Hac in parte constitutionem nihil novi juris induxit, nec ullam novam authoritatem Episcopis in Regulares attribuisse: ideoq; in vim ipsius constitutionis non posse Episcopos Regularibus prescribere, ut certis tantum in locis, ac temporibus, aut certarum personarum confessiones audiant, vel alias illorum privilegia in Sacramentis administrandis restringere, aut moderari. Quod si aliunde Episcopis hujusmodi facultas competat, illam non fuisse ab eadem constitutione sublatam.*

### §. IV. An facultas haec extendatur in personas nullius Dioecesis.

**A**D tertium, An facultas Episcopis per constitutionem attributa in exemptos, tam secularares, quam Regulares, intelligatur etiam tributa in personas nullius Dioecesis? Censuit ejusmodi facultatem non intelligi tributam Episcopis in personas nullius Dioecesis.

### §. V. An competit alii Praelatis.

**A**D quartum, An eadem facultas competit aliis inferioribus Praelatis proprium territorium, ac jurisdictionem quasi Episcopalem habentibus? Respondit: *Non competere.*

### §. VI. An per Gregorianam jus confirmandi Abbatissas Episcopis attributum sit.

**A**D quintum, An per eandem constitutionem in illis verbis: *Possit Episcopus, una cum Superioribus Regularibus quarecumque Abbatissarum electionibus per se, vel per alium interesse, ac presidere, jus Abbatissas*

Tom. 3. Bul-  
lari post Gre-  
gorii XV.  
Pape Con-  
stit. 18.

fas confirmandi Episcopis attributum censeatur? Respondit; *jus confirmandi Abbatissas minimè fuisse Episcopis per constitutionem attributum.*

**S. VII.** *An omnes Confessores Monialium ad petendam approbationem Episcopalem, & subeundum examen obligentur.*

**A**D Sextum, An Confessores Monialium ante editam constitutionem deputati debeant ab Episcopo examinari, & approbari? Respondit; *Confessores quidem extraordinarios Monialium nullatenus posse post constitutionem, illarum confessiones audire, nisi prius ab Episcopo Diocesano idonei judicentur, & approbentur. Ordinarios verò Confessores ante constitutionis publicationem deputatos posse, durante triennio ab eorum deputatione inchoando, pergere in confessionibus Sanctimonialium audiendas, absque alio examine, & approbatione Episcopis; quod si contingat, ut illorum facultas à Sede Apostolica ultrà triennium prorogetur, tunc debere eos ab Episcopo examinari, & approbari.*

**S. VIII.** *Quid de Superioribus Regularibus ante publicationem constitutionis deputatis statuendum sit*

**A**D septimum, An Superiores Regulares similiiter ante ipsius constitutionis publicationem electi, seu deputati, alià indigeant Episcopi approbatione, pro confessionibus Sanctomialium sibi subjectarum audiendis? Respondit; *Superiores electos, seu deputatos ante ipsius constitutionis publicationem, quibus alioquin facultas competit audiendi confessiones Monialium sibi subjectarum, posse, durante eorum Officio, pergere sine alia Episcopi approbatione, in confessionibus audiendas illarum tantum, quæ sponte, ac proprio motu id ab iis petierint. At verò, eos, qui post constitutionem eligentur, aut quoquo modo deputabuntur, vel qui in eorum Officiis, seu dignitatibus, expleto jam tempore à constitutionibus cujusque Ordinis, vel alias legitimè prefinito, ad aliud tempus confirmabuntur, nequaquam posse Sanctomialium confessiones audire, nisi prius à Diocesano Episcopo idonei judicati, atque approbati fuerint.*

**S. IX.** *An confessiones ab illis post publicationem excepta nulla sint.*

**A**D octavum, An confessiones, quas audiunt Superiores Regulares ele-

cti, seu deputati, vel confirmati, post publicationem, & scientiam tenoris dictæ Bullæ, non obtentæ Episcopi approbatione sint nullæ, atque irritæ, nec ne? Respondit; *confessiones hujusmodi nullas, atque irritas esse.*

**S. X.** *An generaliter approbati pro confessiōnibus, Monialium confessiones etiam audire possint.*

**A**D nonum, An Regulares generaliter ab Episcopo approbati ad confessiones personarum sacerdotalium audiendas, censeantur etiam approbati ad audiendas confessiones Monialium sibi subjectarum? Respondit; *Regulares generaliter ab Episcopo approbatos ad confessiones personarum sacerdotalium audiendas, nequaquam censi approbatos ad audiendas confessiones Monialium sibi subjectarum, sed egere quoad hoc speciali Episcopi approbatione.*

**S. XI.** *An approbatus ad audiendas confessiones Monialium unius Monasterii, alterius audire valeat.*

**A**D decimum, An Regularis ad audiendas confessiones Monialium unius Monasterii ab Episcopo approbatus, confessiones Monialium alterius Monasterii audire possit? Respondit; *Regularis ad audiendas confessiones Monialium unius Monasterii ab Episcopo approbatum, minimè posse audire confessiones Monialium alterius Monasterii.*

**S. XII.** *An pro una vice approbati, absque nova licentia plures Monialium confessiones audire possint.*

**A**D undecimum, An Confessores Regulares extraordinarii semel ab Episcopi deputati, & approbati ad audiendas Monialium confessiones pro una vice infra annum, ad praescriptum sacri Concilii Tridentini, possint virtute dictæ approbationis plures, tanquam Confessores extraordinarii, earundem confessiones audire, absque nova Episcopi licentia? Respondit; *Confessores extraordinarii semel deputatos, atque approbatos ab Episcopo ad Monialium confessiones pro una vice audiendas, hanc posse plures, in vim approbationis ejusmodi, illarum confessiones audire, sed ab Episcopo toties esse ap-*

## 178 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

approbando, quoties casus deputationis con-  
tigerit.

**S. XIII.** An Episcopus causam amotionis  
Confessorum, & Administrorum Supe-  
rioribus Regularibus significare  
obligetur.

**A**D duodecimum. Cum in eadem con-  
stitutione statutum sit, ut licet Episcopo ex rationabili causa Superiores Regulares admonere, ut amoveant Confessores Monialium, atque Administratores bonorum, ad earundem Monialium Monasteria pertinentium, iisque Superioribus id facere detrectantibus, habeat Episcopus facultatem praedictos Confessores, & Administratores amoven-  
di, quoties, & quando opus esse judi-  
caverit, an ejusmodi causam Episcopus Superioribus Regularibus significare te-  
neatur? Respondit; non teneri ejusmodi  
causam significare Superioribus Regularibus,  
sed hoc relinqui arbitrio, & prudentie Episco-  
porum, quorum conscientiam sacra Congre-  
gatio serio oneravit, ne facultate sibi in hac  
parte attributâ quoquo modo abutantur, ejus  
rei in districto Dei iudicio rationem reddi-  
turi.

**S. XIV.** An jurisdictione Episcopalis contra  
Religiosos in omnibus delictis sit  
fundata.

**A**D decimum tertium. An eadem con-  
stitutio, quâ parte supponit Episcopi jurisdictioni Regulares delinquentes  
circa personas degentes intra septa Mo-  
nasteriorum Monialium, aut circa clau-  
suram, vel bonorum administrationem  
eorundem Monasteriorum, habeat locum in omnibus delictis, an verò solum  
in notoriis, & cum scandalo populi? Re-  
spondit; constitutionem habere locum in  
omnibus delictis, non autem in notoriis tan-  
tum, & cum populi scandalo.

**S. XV.** Decreta Congregationis Apostolicae  
authoritate confirmata.

**Q**uae sacræ Congregationis respon-  
sa ad se relata fel. recordat. GREGORIUS XV. & URBANUS VIII.  
in omnibus approbarunt.

**S. XVI.** Quando puniri possint Regulares ad  
electionem Abbatissae non præmonito, vel  
non expectato Episcopo procedentes.

**E**xorto etiam dubio, an licet Episco-  
po in vim constitutionis GREGORI-  
RII XV. de exemptorum privilegiis,  
punire Regulares, qui ad Abbatissæ elec-  
tionem procedunt, ante tempus ipsi  
Episcopo significatum, aut die electionis  
eidem nullatenus prænuntiatâ? sacra  
Congregatio Cardinalium Concilii Tri-  
dentini Interpretum Respondit: Regula-  
res ex eadem constitutione ita demum teneri  
Episcopo significare diem electionis Abbatissæ,  
eumq; usque ad præfinitum tempus exspecta-  
re, si anteà expresse ipse declaraverit, se ut  
velle facultate sibi hac in parte attributâ, Ab-  
batissarumq; electionibus per se, vel per alium  
interesse, ac præsidere. Post eam verò decla-  
rationem licet Episcopo animadvertere in  
Regulares, qui ante tempus significatum,  
aut die electionis eidem non prænuntiatâ, ad  
Abbatissæ electionem procedunt.

**S. XVII.** INNOCENTIUS X. Gregorianam  
constitutionem, & Cardinalium decla-  
rationes confirmavit.

**P**remissæ etiam Cardinalium decla-  
rationes, & GREGORII X. Summi Pontificis constitutione in causa An-  
gelopolitana jurisdictionis in Indiis Occi-  
dentalibus novæ Hispaniæ, non tantum  
roborantur, sed & alia complura notatu  
digna dubia huc spectantia resolvuntur,  
cujus proinde verba subjicimus.

### C A P U T X V.

**S. I.** Controversiae inter Episcopum Angelopolitanum, & Religiosos Societatis JESU,  
super munere prædicationis, &  
secularium confessionibus.

**C**um, sicut accepimus, aliquæ fuerint or-  
te differentiae, inter Venerabilem Fra-  
trem JOANNEM Episcopum Angelopolitanum  
sive populi Sanctorum Angelorum in Indiis  
Occidentalibus ex una, & dilectos filios Cleri-  
cos Regulares Societatis JESU partibus ex alte-  
ra; de, & super munere Prædicationis verbi  
Dei in propriis eorundem Clericorum Regula-  
rium, petitâ solum Episcopi benedictione, quam  
in alienis Ecclesiis petitâ, & obtentâ ab eodem  
Episcopo Diœcesano licentiâ exercendi; nec  
non super confessionibus Laicorum audiendis  
prævio examine, sive approbatione ejusdem  
Episcopi

*Episcopi Diocesani, quæ dicti Clerici Regularis in vim privilegiorum prædictæ Societati, Apostolicā autoritate concessorum, sibi proprio jure licere prætendebant, & desuper in partibus fuerit de ventum ad plures actus judiciales, & pro parte Clericorum Regularium hujusmodi ad electionem Conservatorum privilegiorum hujusmodi: Nobisq; tam dicti JOANNIS Episcopi, quām eorundem Clericorum Regularium nomine, pro sopiaenit differentiis hujusmodi quādam dubia decisionem differentiarum præfatarum, nec non jurisdictionem Ordinariorum in exemptos, & ipsorum Clericorum Regularium exemptionem à jurisdictione Ordinarii concernentia fuerint proposita, ad quæ ambae partes responderi, & quid desuper observandum sit, auctoritate Nostre Apostolicā statui, & stabilitri desiderabant.*

**s. II. A Summo Pontifice examinanda committuntur Cardinalibus, aliisq; Prælatis.**

**N**os qui omnium fidelium, & præsentim Ecclesiasticorum quieti libenter incumbimus, differentias prædictas, totumq; negotium particuliari Congregationi aliquorum Veterabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium, & dilectorum Romanæ Curiae Prælatorum examinandum commisimus, qui auditis sibi Procuratoribus prædicti JOANNIS Episcopi; nec non Procuratore generali Societatis prædictæ, negotio maturè discusso, omnibus dubiis, & petitionibus hinc inde propositis responderunt, prout sequitur; videlicet:

**s. III. Qui desuper responderunt.**

**S**acra Congregatio à Sanctissimo Domino Nostro deputata super controversias veritatis inter Episcopum Angelorum in Iudicis occidentalibus, & Religiosos Societatis JESU, sibi auditis Procuratoribus ab eodem Episcopo ad urbem allegatis; nec non ipsius Societatis Procuratore generali, negotioq; accuratè discusso, censuit prædictos Religiosos nequaquam posse in Civitate, & Diœcesi Angelopolitana personarum secularium Confessiones audire, siue approbatione Episcopi Diocesani, nec verbum Dei prædicare in Ecclesiis sui Ordinis, non petit à ipsius benedictione, nec in aliis Ecclesiis sine ejus licentia, nec in Ecclesiis, etiam sui Ordinis, ipso contradicente, & contravenientem ab Episcopo, tanquam Sedis Apostolice delegato, coerceri, & puniri posse, etiam censuris Ecclesiasticis, in vim constitutis sancti mem. GREGORII XV

que incipit: Inscrutabili Dei Providentiâ. Ac proinde memoratis Religiosis, qui hujusmodi approbationem, ac huentiam se obtinuisse non docuerint, potuisse Episcopum, seu ejus Generalem Vicarium præcipere sub pena excommunicationis latæ sententie, ut à confessionibus audiendis, & verbi Dei prædicacione absulerent, nec ob eam causam licuisse dictis Religiosis, quasi à manifestis injuriis, & violentus eligere conservatores, eosq; ut præfertur, electos, in Episcopum, ejusque Vicarium Generalem indebet, ac nulliter excommunicationem fulminasse. Ceterum S. Congregatio seriò in Domino hortatur, ac monet Episcopum, ut Christiana mansuetudinis memor, erga Societatem JESU, quæ laudabilis suo Instituto in Ecclesia Dei tam fructuose laboravit, ac sine intermissione labrabat, paterno se gerat affectu, eamq; in regimine Ecclesie suæ perutilem adjutricem agnoscens, benignè foreat, ac pristinæ sue benivolentia restituat; quemadmodum sacra Congregatio ipsum facturum confidit, sibi certò pollicetur, cum ejus zelum, pietatem, ac Pajoralem sollicitudinem compertam habeat. Datum Roma die 16. April. Anno 1648.

**s. IV. Ac diversa dubia hinc inde proposita resolverunt.**

**E**t præmissorum occasione pro parte prædicti JOANNIS Episcopi, nec non Religiosorum Societatis JESU in eadem Congregatione proposita fuerunt diversa dubia, de mandato Sanctissimi resolvenda, que quidem sacra Congregatio sibi auditis Procuratoribus ab eodem Episcopo ad urbem missis; nec non Procuratore Generali ipsius Societatis, negotioq; maturè perpenso, ad singula dubia ab utraq; parte proposita, respondit ordine, quo sequitur.

**s. V. Dubia ex parte Episcopi Angeapolitani.**

**P**rimò. An in casu quo Episcopus præcipiat decreta aliqua Concilii Tridentini à Regularibus observari, & executioni demandari, Regulares quicunque, etiam Societatis JESU, sub prætextu, quod hujusmodi præcepta infringant sua privilegia, possint eligere Conservatores? Congregatio respondit; si Episcopus præcipiat Regularibus, etiam Societatis JESU, ut decreta aliqua Concilii Tridentini observent, ac exequantur in illis casibus, in quibus per ipsum Concilium, vel constitutiones Apostolicas

## 180 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

Regulares exempti subjiciuntur jurisdictioni, & correptioni Episcopi, minimè licere ipsis Regularibus ob eam causam Conservatores eligere.

**Secundū.** An quando Ordinarius procedit juris ordine servato, adversus Regulares predictos in casibus, in quibus per Concilii Tridentini, vel constitutiones Apostolicas ipsi subjiciuntur, possint Conservatores judices assignare? Respondit, *ut ad primum, non posse.*

**Tertiū.** An Regularibus, etiam Societatis Jesu, afferentibus se habere privilegia, quò minus obdiant Episcopo in executione decretorum juris communis, Concilii Tridentini, constitutionum Apostolicarum, Ordinarii debeant ipsis adhibere fidem absque exhibitione hujusmodi privilegiorum? Respondit, *Ordinarios non teneri hujusmodi assertioni fidem adhibere, absque integrali privilegiorum exhibitione.*

**Quartū.** An in casu, quo Regulares quicunque, etiam Societatis Jesu, exhibeant aliqua privilegia, & Ordinarii judicent ea non suffragari casui de quo agitur, & ad rem non facere, Regulares prefati possint, & debeant provocare ad Summum Pontificem, vel in partibus Indianum remotissimis ad Metropolitanum, siue Ordinarium vicinorem, vel potius possint hoc casu eligere judices Conservatores? Respondit; *si verba privilegiorum sint obscura, & ambigua, non licere recurrere ad Metropolitanum, vel vicinorem Episcopum nec Conservatores eligere, sed Summum Pontificem pro interpretatione esse adeundum.*

**Quintū.** Utrum Constitutione fel. record. GREGORII XV. circa Conservatores Regularium publicata anno 1621. cum declarationibus Eminentissimorum sacræ Congregationis Concilii Tridentini Interpretum desuper editis, æquè afficiat, & comprehendat Religiosos Societatis Jesu, ac reliquos Regulares, ita ut omnia alia predictæ Societatis privilegia fuerint reducta ad terminos dictæ Constitutionis, & sic imposterūm debeant ab iis eligi Conservatores, juxta formam, & tenorem predictæ Constitutionis? Respondit; *hujusmodi Constitutionem cum declarationibus, ut pretenditur, editus, æquè afficer Religiosos Societatis Jesu, atque alterum Ordinum, & Conservatores ad illius prescriptum esse eligendos, non obstantibus quibusvis privilegiis, quippe qua omnia sunt redacta ad terminos ipsius Constitutionis.*

**Sextū.** An Regulares predicti gravati ære alieno, vel ad ratiocinia, vel testamen-

torum Executores, possint Conveniri coram Ordinario, si Conservatores non nominaverint intra tempus habile ab Ordinario prescriptum? Respondit; *Regulares in causis prefatis coram Ordinario loci esse conveniendos, si ad prescriptum Constitutionis Sanctæ mem. GREGORII XV. Conservatores non elegerint, ipsumq; electionis documentum intra prescritum tempus in actis Curiae ipsius Ordinarii non exhibuerint, ac dimiserint.*

**Septimū.** An dicti Regulares, Conservatores sive ad jura, sive ad privilegia tuenda assumentes, teneantur ante exercitium Commissionis praestare cautionem coram Ordinario, sive alio judice competente, de judicio sisti, & judicatum solvendo, casu quo in lite sive causa succubuerint? Respondit, *non teneri.*

**Octavū.** An quando Episcopi jura, vel decimas Cathedralium adversus Regulares predictos dote suâ spoliantes Ecclesiæ coram judice competente tuerintur, librosque, memorialia, & allegationes producunt, jus Ecclesiarum Cathedralium exprimentes, & acquisitiones Religiosorum, aliaque id generis adnumerantes, hujusmodi scriptorum occasione possint Regulares nominare Conservatores, praetendentes injuriam sibi inferri, in referendo immoderatas acquisitiones? Respondit; *si Episcopi pro tuendis juribus Cathedralium Ecclesiarum coram judice competente hujusmodi scripta producant, & Regularium immoderatas acquisitiones veraciter, & modestè referant, non licere Regularibus ob eam causam ad Conservatores recurrere.*

**Nond.** Utrum Regularis quicunque, etiam Societatis Jesu possit administrare Sacramentum Poenitentiæ secularibus absque licentia Episcopi Diœcesani, etiamsi in aliena Diœcesi approbatus sit? Respondit, *Regulares, etiam Societatis Jesu, in una Diœcesi ab Episcopo approbatos ad confessiones personarum secularium audiendas, nequaquam posse in alia Diœcesi hujusmodi confessiones audire, sine approbatione Episcopi Diœcesani.*

**Dicimū.** An Episcopus contra dictos Regulares audientes in sua Diœcesi confessiones secularium, absque sua approbatione, vel Concionatores absque licentia Episcopi intra, & extra proprias Ecclesiæ, possit procedere, eos à talibus ministeriis removendo, sive præceptis, & aliis juris remedii coercendo? Respondit; *eisdem Regularibus, qui confessiones personarum secularium audiunt, sine approbatione Episcopi*

Constit. 9.  
Bullarii  
Tom. 3,

*Episcopi loci, vel prædicant in Ecclesiis sui Ordinis, non petitâ illius benedictione, aut in aliis Ecclesiis absque ipsius licentia, vel in Ecclesiis, etiam sui Ordinis, ipso contradicente, posse Episcopum in vim Constitutionis fel. record.* GREGORII XV. quæ incipit: *Inscrutabili Dei providentia, tanquam Sedis Apostolice delegatum, administrationem Sacramenti Pœnitentiae, ac munus prædicationis interdicere, easq; juris remedii coercere, & punire.*

*Vndeclim. An quando Episcopo constat dictas licentias obtentas non fuisse, ipse possit præcipere, ut, donec licentiam intra præscriptum tempus exhibeant, à tali ministerio abstineant, & an requirendus sit per Episcopum pro his exhibendis Provincialis in alia Diœcesi, vel longissime existens, vel ipsi Regulares Confessarii, vel eorum Superiores ejusdem Diœcessis, in qua prædicta exercent?* Respondit; *posse Episcopum sic præcipere, nec pro hujusmodi licentias requirendum esse Provincialem, sed satis esse ipsos Religiosos requirere, aut eorum Superiores in Diœcesi Episcopi existentes.*

*Duodecim. An, si contingat, ut aliquis prædictorum Regularium insurget contra Episcopum in propria Diœcesi, maledictis, cum scripto, vel dicto populum scandalizando, possit ab Episcopo puniri, & quâ animadversione; & quid si hujusmodi delinquens transiverit ad aliam Diœcesin, hoc casu servandum sit? & qua pena puniendus sit Regularis, qui commorans in una Diœcesi spargat famosos libellos contra Ordinarium alterius Diœcessis?* Respondit; *si Regularis intra claustra degens, extra ea in casibus in dubio expressis, ita notoriè deliquerit, ut populo scandalo sit, Episcopo instantे teneri Superiorum Regularem, infra tempus ab Episcopo præfigendum, severè illum punire, ac de punitione Episcopum certiore facere: alioquin sic delinquentem ab Episcopo puniri posse, ad præscriptum Concilii Tridentini cap. 14. sess. 25. de Regul. Quod si delinquens ad aliam Diœcesim migraverit, servandum esse, quod præcipitur in Constitutione sanctæ mem. CLEMENTIS VIII. incipiente, suscepti munericatio.*

*Decimò tertio. An Conservatores nominati, & electi à Regularibus prædictis, ante Exercitium suæ jurisdictionis, teneantur authenticum documentum exhibere coram Ordinario, sub pena nullitatis actuum?* Respondit; *utiq; teneri.*

*Decimò quartò. An privilegia, quæ sunt contra jurisdictionem Ordinarii, & quibus gaudent, & gaudere prætendunt Re-*

*gulares prædicti, debeant Episcopis notificari, sive insinuari?* Respondit; *Regulares teneri hujusmodi privilegia Episcopo exhibere si eis uti voluerint.*

*Decimò quinto. An prædia rustica, metallorum fodinæ, saccari opificinae à Regularibus Societatis, vel aliis possessa, vel aliæ domus sacerulares, in quibus videbilec, unus, vel duo Regulares tantum commorantur, gaudent privilegio Collegiorum, seu Conventuum?* Respondit; *non gaudere.*

*Decimò sexto. Utrum Regulares prædicti apothecas quarumcunque mercium, macella, & similia, præsertim prope Collegia, sive Conventus exercentes, possint ab Ordinario sub censuris inhiberi, ne hujusmodi exerceant?* Respondit, *non posse Episcopum hoc prohibere Regularibus exemptis, sed si in præmisis ita notoriè delinquant extra claustra, ut populo scandalo sint, servandum esse, quod dictum est supra in responsione ad duodecimum.*

*Decimò septimo. Utrum Regulares etiam Patres JESUITÆ in suis prædiis, opificinis, aliisque suis domibus sacerularibus, sitis intra limites Parochialium ad se non spectantium, possint administrare Sacramentum Baptismatis, solemnis Matrimonii, extremæ unctioñis, & Eucharistie in Festo Paschatis, famulis, mercenariis, rusticis, sive aliis id genus hominibus sacerularibus, absque Ordinarii vel Parochi Licentia?* Respondit, *non posse.*

*Decimò octavo. Utrum Patres Societatis in Civitatis, & Diœcessi Angelorum possint conservare vasa sacra, Altaria, & similia, in quibus unctio requiritur?* Respondit itidem; *non posse.*

#### S. VI. Dubia pro parte Religiosorum Societatis JESU.

**P**ro parte Religiosorum Societatis JESU propôsita fuerunt infra scripta dubia.

*Primo. An Episcopi in partibus Indianarum possint ex integro totum unum Monasterium vel Collegium ab audiendis confessionibus suspendere?* Respondit; *Episcopos Indiarum posse quidem omnibus simul unius Monasterii, vel Collegii Confessariis adimere facultatem audiendi Confessiones personarum sacerularium, etiam inconsultâ sacra Congregatione Episcoporum & Regularium negotiis præpositâ, cum decretum ab ea editum sub die 20. Novembris 1615. ex intentionis defectu, & convenientia morali non*

## 182 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

extendatur ad Regiones illas, tam longe ab urbe distas. Verum ab hac generali suspensione, quae vix sine scandalo, & animarum perniciere contingere potest, ablinendum esse Episcopis, nisi gravissimâ subsistente causa, super quo sacra Congregatio illorum conscientias graviter voluit esse oneratas.